
22/03/2019 SEI/IFPR - 0234977 - Termo de homologação

https://sei.ifpr.edu.br/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=251794&infra_sistema=1… 1/2

  

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

EDITAL Nº 12/2019
EDITAL INTERNO DE APOIO ÀS AÇÕES DE EXTENSÃO E PESQUISA PARA O PROGRAMA INSTITUCIONAL DE

EDUCAÇÃO EM DIREITOS HUMANOS DO INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ - PIDH
 

HOMOLOGAÇÃO FINAL DAS INSCRIÇÕES
 
 
A Pró-Reitoria de Extensão, Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação do Ins�tuto Federal de Educação Ciência e
Tecnologia do Paraná (PROEPPI), por intermédio da Diretoria de Extensão, Arte e Cultura (DIEXT), no uso de suas
atribuições legais conferidas pela Resolução nº 72, de 20 de dezembro de 2018, torna pública a Homologação Final
das Inscrições, referente ao processo sele�vo 2019/2020 para seleção, classificação e cadastro de projetos de
extensão e pesquisa aptos ao recebimento de auxílio financeiro e bolsas de auxílio financeiro ao estudante, para o
fomento a ações de Extensão, Pesquisa, Inovação e Ensino relacionadas à temá�ca da Educação em Direitos
Humanos.
 
 
1. PROJETOS DEFERIDOS
 

Título Situação da
inscrição

Biblioterapia: desenvolvendo laços com livros Deferida
Cinema e Direitos Humanos: diálogos socioculturais Deferida

#EscritoPorElas Deferida
Ensino de Física: Busca e Aperfeiçoamento de Materiais Didá�cos Tecnológicos que Possibilitem a

Educação Inclusiva Deferida

Feminilidades e masculinidades possíveis: diálogos sobre interseccionalidade, diferenças,
diversidade e desigualdades Deferida

Iden�dades quilombolas: experiências na Comunidade Negra de Rio do Meio (Ivaí/PR) Deferida
Núcleo de Defesa de Direitos de Povos Tradicionais Deferida

Núcleo de Direitos Humanos Marielle Franco Deferida
Núcleo Interdisciplinar de Educação em Direito Humanos – NIEPIDH Campus XXXXX Deferida

O uso de jogos de interpretação de papéis (RPG) como prá�ca pedagógica e desenvolvimento de
habilidades interdisciplinares Deferida

Ser Humano Ser Deferida

 

2. PROJETOS INDEFERIDOS E ITENS NÃO CUMPRIDOS DO EDITAL
 

Título Situação da
inscrição

Mo�vo indeferimento (de acordo com os
itens do edital)

GLUKS - mensageiros da alegria Indeferida Não atende ao item "5.6"
Mãos que falam: ecos do silêncio Indeferida Não atende ao item "4.1.2"

Mulheres na Ciência, na Tecnologia e na
Polí�ca Indeferida Não atende ao item "5.1.2". Declaração do

COPE com nome do projeto diferente



22/03/2019 SEI/IFPR - 0234977 - Termo de homologação

https://sei.ifpr.edu.br/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=251794&infra_sistema=1… 2/2

Outras vozes: uma antologia poé�ca Indeferida Não atende ao item "4.2.3"
Promoção e Defesa dos Direitos LGBT Indeferida Não atende aos itens "4.1.3", "4.2.3" e "5.5"

 

Documento assinado eletronicamente por MONICA LUIZA SIMIAO PINTO, DIRETOR(a), em
22/03/2019, às 18:03, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por GUTEMBERG RIBEIRO, Pró-Reitor Subs�tuto, em
22/03/2019, às 19:00, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site
h�ps://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0234977 e
o código CRC FD069ED5.

 

 

Referência: Processo nº 23411.013932/2018-13 SEI nº 0234977

   INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ | PROEPPI/DIEXT/PROEPPI/REITORIA-DIEXT/PROEPPI 
   Av. Victor Ferreira do Amaral, 306,3º Andar  Curi�ba - PR | CEP CEP 82530-230  - Brasil

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

